
 
 

 

      

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco 
Coordinatore: Dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966242 – 089 966236
PEO: ufforpla@unisa.it

PEC: ammicent@pec.unisa.it 

 
 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO l’art. 4 della L. 3 luglio 1998, n° 210; 
VISTO l’art. 19 della L. 30 dicembre 2010, n° 240 (cd. Legge Gelmini); 
VISTI gli artt. 1 e 3 della L. 12 aprile 2022, n° 33; 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n° 226, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – del 29 dicembre 2021, n° 308, con il quale 
è stato emanato il Regolamento Ministeriale in materia di Dottorato di Ricerca, 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale – del 5 aprile 2022, n° 80, con il quale è stato 
rideterminato l’importo delle borse di studio connesse alla frequenza di corsi di 
dottorato di ricerca; 

VISTO il D.M. 22 marzo 2022, n° 301, con il quale sono state emanate le nuove Linee 
Guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca  

VISTO il D.M. 22 marzo 2022, n° 301, con il quale sono state emanate le Linee Guida per 
l’accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca; 

VISTO il D.M. 29 luglio 2022, n° 930, con il quale sono state dettate disposizioni in 
materia di iscrizione contemporanea a più corsi di studio; 

VISTO il D.M. 24 aprile 2024, n° 629, con il quale, nell’ambito dell’assegnazione 
governativa di risorse economico finanziarie previste per l’attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), sono state attribuite 
agli Atenei risorse specificamente dedicate ad iniziative previste nell’ambito della 
Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido all’Università” (M4C1) e, in particolare, su Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” e su Investimento 4.1 “Estensione 
del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione e il patrimonio culturale”, nei seguenti programmi: 
a. dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali 

(Investimento 3.4); 
b. dottorati di ricerca PNRR (Investimento 4.1); 
c. dottorati per la Pubblica Amministrazione (Investimento 4.1); 
d. dottorati per il Patrimonio Culturale (Investimento 4.1); 

RILEVATO che le risorse di cui al predetto DM possono essere utilizzate, tra l’altro, per 
attivare Corsi di Dottorato di Ricerca di nuovo accreditamento, in forma singola o 
associata, mediante la stipulazione di convenzioni e consorzi di cui all’art. 3, 
comma 2, del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, ovvero per attivare Corsi di 
Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale, di cui all’art. 11 del D.M. 14 dicembre 
2021, n. 226; 

Area III – Didattica e Ricerca

UOR: Ufficio Formazione Post Laurea

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

 

 
 

VISTO il D.D. MUR 14 ottobre 2024, n° 1530, con il quale, è stata disposta la 
quantificazione e riallocazione delle risorse resesi disponibili nell’ambito della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di 
dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la Pubblica Amministrazione e il 
patrimonio culturale” 

VISTO il D.D. MUR 13 novembre 2024, n° 1730, con il quale, è stata disposta 
un’ulteriore quantificazione e riallocazione delle risorse resesi disponibili 
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 
3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 
“Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la Pubblica 
Amministrazione e il patrimonio culturale”; 

RILEVATO che tali risorse sono riallocate in favore degli Atenei che, nell’ambito delle proprie 
graduatorie di merito afferenti ai rispettivi bandi di selezione, hanno assegnato 
tutte le borse ripartite con i DDMM 629/2024 e 1530/2024, e individuato, altresì, 
i candidati “idonei non vincitori”, e che l’assegnazione è da intendersi integrativa 
a quella inizialmente disposta mediante i DDMM 629/2024 e 1530/2024; 

RISCONTRATO che all’Università degli Studi di Salerno sono state assegnate complessivamente n° 
2 borse di studio aggiuntive per un importo di € 70.000,00 (settantamila/00) 
cadauna così suddivise: 
✓ n° 1 borsa di studio: M4C1 – Investimento 4.1 patrimonio culturale, 
✓ n° 1 borsa di studio: M4C1 – Investimento 4.1 pubblica amministrazione, 

RITENUTO di assegnare le suddette borse di studio tenendo conto da un lato del criterio di 
cui all’articolo 1, comma 2, del D.D. MUR 13 novembre 2024, n° 1730, e dall’altro 
dell’affinità della Linea di Investimento finanziata dal MUR con la tematica del 
Corso di Dottorato di Ricerca avente sede amministrativa presso l’Ateneo da 
accreditare ex D.M. 226/2021 – XL ciclo (Anno Accademico 2024/2025); 

RILEVATO che sono eleggibili, sentiti anche i Delegati del Rettore in materia, i seguenti Corsi 
di Dottorato di Ricerca: 
✓ n° 1 borsa di studio: M4C1 – Investimento 4.1 patrimonio culturale: Corso di 

Dottorato di Ricerca denominato “INGEGNERIA STRUTTURALE, ARCHITETTURA E 
PATRIMONIO STORICO, ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO”, 

✓ n° 1 borsa di studio: M4C1 – Investimento 4.1 pubblica amministrazione: Corso 
di Dottorato di Ricerca denominato RICERCHE E STUDI SULL'ANTICHITA', IL 
MEDIOEVO E L'UMANESIMO, SALERNO (RAMUS) - curriculum in Scienze 
Filologiche e Storiche dell'Antichità e del Medioevo (FILSAM), 

RISCONTRATO che le attività di ricerca svolte nell’ambito dei suddetti Corsi di Dottorato di 
Ricerca sono tutte potenzialmente coerenti con i temi vincolanti di cui ai 
suddetti DD.MM., proprio in quanto rientranti nella Componente M4C1 e 
relative Linee di Investimento; 

PRESO ATTO che la copertura economico-finanziaria complessiva relativa al finanziamento 
delle n° 2 borse di studio aggiuntive ex DD 1730/2024 ammonta ad € 
140.000,00, e che il relativo costo graverà sui seguenti relativi finanziari così 
come di seguito indicato: 

 



 
 

 

 
 

 

BORSE FINANZIATE MUR 100% 2024 2025 2026 2027 TOTALE 

2 borse di studio DM1730 7777.78 46666,665 46666,665 38888,89 140.000,00 

TOTALE 7777.78 46666,665 46666,665 38888,89 140.000,00 

 
VISTO il D.R. 19 giugno 2024, Rep. n° 1517, Prot. n° 204830, con il quale è stato 

istituito il XL ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede amministrativa 
presso l’Ateneo, e sono stati conseguentemente indetti pubblici concorsi per 
l’ammissione tra l’altro ai seguenti Corsi: 
o INGEGNERIA STRUTTURALE, ARCHITETTURA E PATRIMONIO STORICO, 

ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 
o RICERCHE E STUDI SULL'ANTICHITA', IL MEDIOEVO E L'UMANESIMO, SALERNO 

(RAMUS) - curriculum in Scienze Filologiche e Storiche dell'Antichità e del 
Medioevo (FILSAM) 

ACQUISITI i provvedimenti con i quali sono stati approvati gli atti concorsuali e le 
graduatorie finali di merito delle selezioni pubbliche per l’assegnazione dei posti 
e delle borse di studio ordinarie finanziate con fondi di Ateneo ed aggiuntive 
finanziate con fondi ex DD.MM. 629 del 24 aprile 2024; 

RILEVATO che l’articolo 2, comma 3, del D.M. 13 novembre 2024, n° 1730, prevede che 
“entro i termini previsti dall’articolo 11, comma 19, del  D.M. n. 629/2024, i Soggetti attuatori indicati nella 
Tabella B sono tenuti a compilare il format predisposto attraverso la piattaforma on line MUR (all’indirizzo 
https://presborse-pnrr.mur.gov.it ) e a rendere disponibile nella medesima piattaforma il/i provvedimento/i 
dell’organo preposto di presa d’atto di scorrimento delle graduatorie e la quantificazione dell’importo 
complessivo destinato al finanziamento delle borse, pena la decadenza dalle nuove assegnazioni disposte”; 

RITENUTO che il carattere perentorio del termine di cui ai suddetti DD.MM. rende necessario 
procedere, per ragioni d’urgenza, alla presa d’atto delle graduatorie finali di 
merito dei concorsi pubblici per l’ammissione al XL ciclo dei suddetti Corsi di 
Dottorato di Ricerca, ed alla quantificazione della copertura economico-
finanziaria complessiva dell’intervento, 

 
D E L I B E R A 

1. di prendere atto, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 2, comma 3, del D.M. 13 
novembre 2024, n° 1730, delle graduatorie finali di merito dei concorsi pubblici per 
l’ammissione al XL ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca di seguito indicati aventi sede 
amministrativa presso l’Ateneo, e della relativa assegnazione agli stessi delle 2 borse di 
studio aggiuntive: 

o INGEGNERIA STRUTTURALE, ARCHITETTURA E PATRIMONIO STORICO, 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 

o RICERCHE E STUDI SULL'ANTICHITA', IL MEDIOEVO E L'UMANESIMO, SALERNO 
(RAMUS) - curriculum in Scienze Filologiche e Storiche dell'Antichità e del 
Medioevo (FILSAM). 

2. di quantificare la copertura economico-finanziaria complessiva relativa al finanziamento 
delle suddette borse di studio in € 140.000,00, il cui costo graverà sui seguenti esercizi 
così come di seguito indicato: 

 

https://presborse-pnrr.mur.gov.it


 
 

 

 
 

BORSE FINANZIATE MUR 100% 2024 2025 2026 2027 TOTALE 

2 borse di studio DM1730 7777.78 46666,665 46666,665 38888,89 140.000,00 

TOTALE 7777.78 46666,665 46666,665 38888,89 140.000,00 

 
Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nella prima seduta utile. 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2024-11-15T08:34:15+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-11-18T09:33:13+0100
	IT
	Pasquale De Luca




